РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ РАЙОН

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАБИТУЙ»

Р Е Ш Е Н И Е

п. Забитуй
от  «12»февраля  2014 года    № 3/175-дмо

Об утверждении «Программы комплексного

Развития систем  коммунальной инфраструктуры

муниципального образования

«Забитуй»

на 2014 – 2018 год»

В целях создания условий для развития систем коммунальной инфраструктуры Администрации муниципального образования «Забитуй», в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 06.10.2003 г.№ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Забитуй», Дума муниципального образования «Забитуй»:
РЕШИЛА:

1. Утвердить «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Забитуй»

на 2014 – 2018 год» (приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Забитуйский вестник»

Глава МО «Забитуй»:                                                                                                    С.П.Павленко
Приложение к решению Думы

                                                                             Администрации муниципального
 Образования «Забитуй»
                                                            №3/175-дмо   от «12» февраля 2014г.
Комплексная программа

развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Администрации муниципального образования «Забитуй»
п.Забитуй  2014г.
ПАСПОРТ
Комплексной программы развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Забитуй»
	1.
	Наименование программы
	Комплексная программа развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Забитуй».

	2.
	 Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (в ред. Федеральных законов от 26.12.2005г. №184-ФЗ, от 29.12.2006г. № 258-ФЗ, от 18.10.2007г. № 230-ФЗ, от 23.07.2008г. № 281-ФЗ, от 23.11.2009г. № 261-ФЗ).

	3.
	Инициатор  постановки проблемы и координатор исполнения программы
	Администрация муниципального образования «Забитуй»

	4.
	Разработчик Программы
	Администрация  муниципального образования «Забитуй».

	5.
	Исполнители Программы
	 Администрация муниципального образования «Забитуй».

	5.
	Источник финансирования программы
	Средства местного бюджета, Федерального бюджета, Областного бюджета

	6.
	Цель разработки Программы
	 Надежность функционирования бесперебойного и круглогодичного обеспечения качественной питьевой водой населения, экономия энергоресурсов, повышение качества предоставляемых услуг. Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления администрации муниципального образования «Забитуй», создание условий для перевода администрации на энергосберегающий путь развития

	7.
	Задачи Программы
	 Модернизация  объектов коммунальной инфраструктуры; Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте администрации.

Введение энергетических паспортов, обеспечение учета объемов потребляемых энергетических ресурсов

	8.
	Период действия
	2014г. -  2018г.

	9.
	Ожидаемые результаты
	Бесперебойное и круглогодичное обеспечение качественной питьевой водой жителей муниципального образования «Забитуй»,. Сокращение удельных показателей энергопотребления администрации;

Создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности

	10
	Система организации контроля по исполнению Программы
	Контроль по реализации программы осуществляет в установленном порядке  Администрация  муниципального образования «Забитуй»

1.1. Общие положения

Комплексная программа развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Забитуй»  разрабатывается на основании Федерального закона от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (в ред. Федеральных законов от 26.12.2005г. № 184-ФЗ, от 29.12.2006г. № 258-ФЗ, от 18.10.2007г. № 230-ФЗ, от 23.07.2008г. № 281-ФЗ, от 23.11.2009г. № 261-ФЗ)

2.  Полномочия органов местного самоуправления при разработке, утверждении и реализации  Комплексной программы  развития систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Забитуй»

 Представительные органы местного самоуправления муниципального образования «Забитуй» осуществляют следующие функции:

1. утверждают в соответствии с документами территориального планирования муниципального образования Комплексную программу развития систем коммунальной инфраструктуры;

2. утверждают инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию коммунальной инфраструктуры;

3. устанавливают надбавки к ценам (тарифам для потребителей).

Органы местного самоуправления осуществляют следующие полномочия  в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса.

1) определяют метод регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

2) устанавливают систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

3) согласовывают производственные программы организаций коммунального комплекса;

4) утверждают технические задания по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

5) рассматривают проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

6) осуществляют расчет цен (тарифов) для потребителей;

7) устанавливают систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования субъекта Российской Федерации для соответствующего муниципального образования, тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение (п. 7 в ред. Федерального закона от 26.12.2005г. № 184-ФЗ);

8) публикуют информацию о тарифах и надбавках, производственных программах и об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ;

9) участвуют в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры;

10) заключают с организациями коммунального комплекса договоры в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющие условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

11) осуществляют мониторинг выполнения производственных программ и инвестиционных программ;

12) привлекают соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчета соответствующих им тарифов, а также для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

13) принимают решения и выдают предписания в пределах своих полномочий, установленных настоящим Федеральным законом и нормативными правовыми актами Российской Федерации;

14) запрашивают информацию у организаций коммунального комплекса, предусмотренную настоящим Федеральным  законом и нормативными правовыми актами Российской Федерации;

15) Определяют размер инвестиционного капитала, за исключением предусмотренных частью 5 статьи 4 Федерального закона от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (п. 15 введен Федеральным законом  от 23.11.2009г. №  261-ФЗ).

3.Обоснование финансовых потребностей для реализации мероприятий Комплексной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия, адрес объекта
	Ед. изм.
	Цели реализации мероприятия
	Объем-ные показатели
	Реализация мероприятий по годам, тыс. руб. (с НДС)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	11

	1. Мероприятия, финансируемые за счет целевой программы субъекта Федерации

	1.1
	Реконструкция водопроводных сетей  п Забитуй
	м
	Реконструкция системы водоснабжения
	2500
	4300,00

	1.2.
	Приобретение , установка глубинного  насоса ЭЦВ-5-6,5-85 с заменой кабеля д.Иванова
	шт
	Реконструкция системы водоснабжения
	1
	30,00

	1.3.
	Приобретение , установка глубинного  насоса ЭЦВ-6-6,5-85 с заменой кабеля п.Забитуй
	шт
	Реконструкция системы водоснабжения
	1
	30,00

	1.4
	Приобретение , установка глубинного  насоса ЭЦВ-5-6,5-85 с заменой кабеля п.Забитуй ул Первомайская
	шт
	Реконструкция системы водоснабжения
	1

	35,0

	1.5
	Приобретение , установка глубинного  насоса ЭЦВ-5-6,5-85 с заменой кабеля п.Забитуй ул Степана Разина
	шт
	Реконструкция системы водоснабжения
	1

	35,0

	1.6
	Приобретение , установка глубинного  насоса ЭЦВ-5-6,5-85 с заменой кабеля п.Забитуй ул Новая
	шт
	Реконструкция системы водоснабжения
	1

	30,0

	1.7
	Приобретение , установка глубинного  насоса ЭЦВ-8-16-140 с заменой кабеля п.Забитуй ул Гоголя
	шт
	Реконструкция системы водоснабжения
	1

	38,0

	1.8
	Реконструкция водонапорной башни п Забитуй ул 3-я Логовая
	шт
	Реконструкция системы водоснабжения

	500,00

	Итого финансовые потребности на реализацию программы по годам:
	4360,0
	30,0
	35,0
	35,0
	538,0

4. Ожидаемые результаты от реализации Комплексной программы развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Забитуй»

В результате реализации мероприятий, запланированных в Комплексной программе развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Забитуй»:
1. По программе развития коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения.

     а) Реконструкция водопроводных сетей, что позволит сократить потери  и неучтенные расходы воды в системе водоснабжения.

     б) Проведение работ по реконструкции водонапорной башни позволит обеспечить более надежное снабжение потребителей ресурсами.